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KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong  

hoạt động của cơ quan, đơn vị năm 2024 

 
Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-SNN ngày 26/12/2023 của Sở Nông nghiệp và 

PTNT về khắc phục hạn chế trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế 

hoạch số 14/KH-SNN ngày 26/01/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT về triển 

khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra việc 

thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị năm 2024 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của 

cơ quan mình và đơn vị trực thuộc theo quy định của Điều 10 Luật Phòng, chống 

tham nhũng nhằm phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. Qua kiểm tra để đánh giá ưu 

điểm, hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện công 

khai, minh bạch để kịp thời kiến nghị Giám đốc sở xem xét, xử lý theo quy định.  

2. Yêu cầu  

Việc kiểm tra được thực hiện đảm bảo theo quy định, không cản trở hoạt 

động bình thường của cơ quan, đơn vị được kiểm tra và công chức, viên chức có 

liên quan. 

Trưởng các phòng, đơn vị chủ động triển khai, tổ chức thực hiện việc tự 

kiểm tra, việc tham mưu trong việc công khai, minh bạch về các nội dung liên 

quan. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC  

1. Nội dung, hình thức công khai 

* Nội dung: Việc tự kiểm tra tập trung vào các nội dung theo quy định tại 

Điều 10 của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. 

Các phòng, đơn vị thuộc Sở phải công khai, minh bạch (hoặc tham mưu 

công khai, minh bạch) trong hoạt động về các nội dung công việc liên quan đến:  

- (1) Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, 

lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức; người lao động (công khai nâng 

lương, khen thưởng,…) 

- (2) Việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công hoặc kinh phí 

huy động từ các nguồn hợp pháp khác (công khai dự toán, quyết toán NSNN, mua 

sắm tài sản công,…)  
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- (3) Công tác tổ chức cán bộ của cơ quan, tổ chức, đơn vị (công khai 

quyết định giao chỉ tiêu biên chế, quy hoạch, bổ nhiệm,..); quy tắc ứng xử của 

người có chức vụ, quyền hạn;  

- (4) Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung không thuộc trường 

hợp quy định tại các điểm (1), (2), (3) vừa nêu mà theo quy định của pháp luật phải 

công khai, minh bạch;  

- (5) Thủ tục hành chính liên quan đến giải quyết hồ sơ, yêu cầu công việc 

của người dân, doanh nghiệp.  

* Về hình thức công khai: theo Điều 11 Luật Phòng, chống tham nhũng 

năm 2018. Bên cạnh đó, bám sát nội dung liên quan đến công khai tại mục 3.1 

phần II của Kế hoạch số 14/KH-SNN ngày 26/01/2024 của Sở về triển khai thực 

hiện công tác Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024. 

2. Hình thức tự kiểm tra 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở tự kiểm tra việc công khai, minh bạch 

(hoặc tham mưu công khai, minh bạch) về các nội dung có liên quan gửi tổng hợp 

về Thanh tra sở. 

- Sở tiến hành kiểm tra trực tiếp tại 02 Chi cục (Chi cục Trồng trọt và Bảo 

vệ thực vật; Chi cục Chăn nuôi và Thú y) việc thực hiện công khai, minh bạch 

trong hoạt động của đơn vị. Dự kiến vào Quý III, Quý IV năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Thủ trưởng các phòng, đơn vị tổ chức quán triệt, triển khai tới công chức, 

viên chức của đơn vị mình kế hoạch này. Đồng thời tiến hành tự kiểm tra việc triển 

khai và công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị mình các nội 

dung nêu ở trên. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc yêu 

cầu các đơn vị báo cáo về Thanh tra sở bằng văn bản để tổng hợp, hướng dẫn kịp 

thời. 

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện công khai, minh bạch trong 

hoạt động của cơ quan, đơn vị năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. 

 
Nơi nhận:         
- Thanh tra tỉnh; 

- Văn phòng sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT.                           

  
 

                                                

GIÁM ĐỐC 
 

 
 

 

 

Nguyễn Văn Thi 
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